ДОГОВОР

с родителями (законными представителями) об обучении и воспитании ребенка
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа села Урсаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан
«_____» ___________________г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение   «Средняя общеобразовательная школа села Урсаево», именуемое в дальнейшем «МБОУ «СОШ с.Урсаево», в лице директора Ярмиевой Алины Рафгатовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________________ именуемые в дальнейшем «РОДИТЕЛИ», заключили договор о нижеследующем:
          1.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору РОДИТЕЛИ направляют ребенка _______________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

на обучение и воспитание в МБОУ «СОШ с.Урсаево», а  МБОУ «СОШ с.Урсаево» обязуется выполнять обязанности по надлежащему обучению  и воспитанию ребенка , вытекающие из настоящего договора, Устава МБОУ «СОШ с.Урсаево» и действующего законодательства.
           2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1 МБОУ «СОШ с.Урсаево»  в  соответствии  с  настоящим  договором  обеспечивает   обучение и  воспитание ребенка  не ниже общеобразовательного  минимума образовательной программы для чего
2.1.1  Самостоятельно  формирует группы и классы  учащихся в соответствии с результатами собеседований.

2.1.2. Выбирает образовательные программы и определяет их содержание, не противоречащее настоящему договору, интересам ребенка, Уставу МБОУ «СОШ с.Урсаево» и действующему законодательству, совершенствует  их в соответствии с современными требованиями, составляет  учебный план, расписание занятий, распорядок дня.
2.1.3. Комплектует  персонал  МБОУ «СОШ с.Урсаево» на основании Устава в соответствии с избранными и  реализуемыми образовательными программами, обеспечивает квалифицированное преподавание учебных предметов согласно учебному плану.
2.1.4. Создает условия для освоения ребенком содержания не ниже требуемого минимальным государственным стандартом, рекомендуемым для данной  ступени, при условии встречного строгого выполнения РОДИТЕЛЯМИ своих обязательств.
2.1.5.Осуществляет контроль за уровнем знаний, умений и навыков учащихся в форме контрольных работ, зачетов, тестирования и других форм и методов на основе адекватной задачам школы системы оценивания.
2.1.6.Охраняет жизнь и здоровье ребенка в момент  нахождения его на занятиях в школе согласно утвержденному расписанию уроков или плану мероприятий, оберегает семейные тайны и личное  достоинство ребенка и родителей. В случае отсутствия ребенка в школе без уважительной причины во время учебных занятий ответственность за жизнь и здоровье возлагается на родителей.
2.1.7. Создает условия для интеллектуального, личностного и физического развития ребенка, укрепления его физического и психического здоровья в соответствии с его возрастными и индивидуальными особенностями, потребностями и интересами.
2.1.8. Регулярно информирует РОДИТЕЛЕИ о ходе воспитания и образования ребенка.
2.1.9. Организует учебные занятия в одну смену, а так же предоставляет возможность для организации питания ребенка (за дополнительную плату).
2.1.10.Знакомит PОДИТЕЛЕЙ с Уставом МБОУ «СОШ с.Урсаево», своевременно сообщает о его изменениях и дополнениях, соблюдает  права родителей и учащихся, предусмотренные в Уставе МБОУ «СОШ с.Урсаево», настоящем договоре и действующем законодательстве.
2.1.11. Во время болезни ребенка,  подтвержденной медицинскими документами, доводит до РОДИТЕЛЕЙ домашнее задание  и дает им рекомендации по их выполнению.
Представляет ребенку квалифицированную медицинскую помощь, вместе с ФАП с.Урсаево.
Рассматривает все претензии РОДИТЕЛЕЙ  на качество  преподавания и воспитания, условия обучения и т.п. и принимает меры по их разрешению.
Выполняет иные обязанности, предусмотренные настоящим договором, Уставом МБОУ «СОШ сУрсаево» и действующим законодательством.
2.1.16. Предоставляет возможность пользоваться школьной библиотекой.
2.2.
РОДИТЕЛИ в соответствии с настоящим договором
2.2.1.При поступлении ребенка в МБОУ «СОШ с.Урсаево» передают МБОУ «СОШ сУрсаево» личное дело учащегося.
2.2.2.Имеют право знакомиться с Уставом, лицензией на образовательную деятельность, свидетельством о государственной аккредитации  и образовательными  программами МБОУ «СОШ с.Урсаево».
2.2.3.Соблюдают нормы и правила, изложенные в Уставе МБОУ «СОШ с.Урсаево», и требуют соблюдения МБОУ «СОШ с.Урсаево» своих обязанностей, связанных с содержанием, воспитанием и обучением ребенка.
2.2.4. В любое время  могут расторгнуть настоящий договор и избрать для ребенка другое место обучения.
2.2.5.Помогают МБОУ «СОШ с.Урсаево»  в образовании и воспитании ребенка для обеспечения его полноценного развития, полно и своевременно выполняют рекомендации МБОУ «СОШ с.Урсаево» в том числе следуют  рекомендациям врача и психолога, сделанным на основании медицинского и психологического обследования ребенка.
Обязаны информировать  МБОУ «СОШ с.Урсаево»  о существенных изменениях физического и  психического состояния ребенка, могущих повлиять на процесс обучения.
2.2.7. Обязаны приходить в МБОУ «СОШ с.Урсаево» по  приглашению учителя, администрации или психолога для обсуждения индивидуальных  проблем ребенка, а  также присутствовать на всех родительских собраниях.
2.2.8. Соблюдают внутренний  распорядок МБОУ «СОШ с.Урсаево», обеспечивают его соблюдение ребенком, обеспечивают ребенка сменной обувью, спортивной формой и необходимым инвентарем для занятий спортом, а также обеспечивают аккуратный внешний вид ребенка и соблюдение им правил личной гигиены.
2.2.9. В индивидуальном  порядке получают полную информацию о ходе и результатах  обучения и воспитания своего ребенка,  а также вправе по согласованию с администрацией школы, учителем присутствовать на любом уроке в классе, где учится ребенок.
2.2.10. Информируют классного руководителя о болезни ребенка непосредственно в день заболевания, согласуют с ним возможное отсутствие ребенка в классе по иным причинам, а также информируют о перемене места жительства и других изменениях в семье.
2.2.11.Оберегают личное  достоинство ребенка, не применяют к нему физического насилия и телесных наказаний.
2.3. Права и обязанности РОДИТЕЛЕЙ и МБОУ «СОШ с.Урсаево» являются взаимными и взаимообусловленными. Только строгое и совместное исполнение ими своих обязательств  позволит осуществить реализацию  программы по воспитанию и обучению ребенка.
2.4. РОДИТЕЛИ разделяют принципы  педагогической  деятельности МБОУ «СОШ с.Урсаево», изложенные в ее Уставе, и согласны с особенностями педагогического подхода МБОУ «СОШ с.Урсаево» к обучению и воспитанию детей.
        3. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫХ ВЗНОСОВ

3.1. РОДИТЕЛИ оказывают  благотворительную помощь МБОУ «СОШ с.Урсаево» исключительно по инициативе и  только на добровольной  основе согласно Порядку приема пожертвований.

          4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН:
МБОУ «СОШ с.Урсаево» несет ответственность за жизнь ребенка в соответствии  с  действующим законодательством.
МБОУ «СОШ с.Урсаево» освобождается от ответственности  за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, если действия РОДИТЕЛЕЙ  препятствовали  этому или затрудняли их исполнение.
4.3 Настоящий  договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон, оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
        5. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА. ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА:
5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и действует до тех пор, пора одна из сторон не потребует его изменения  (или) внесения дополнений.
5.2 Досрочное  прекращение договора возможно по соглашению сторон.
5.3 Изменения и дополнения в договор вносятся по соглашению  сторон в письменной форме.
      6.  РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

Споры, возникающие между сторонами  при  исполнении настоящего договора, разрешаются  на основании и в  порядке, предусмотренном действующим законодательством.
	МБОУ «СОШ с.Урсаево»

Азнакаевского муниципального района РТ
С.Урсаево Азнакаевского муниципального района,
ул. Центральная,67

Телефон 8(85592) 35-116
Директор МБОУ «СОШ с.Урсаево»

___________________ А.Р.Ярмиева
«_____»_______________ 201___г.
	РОДИТЕЛИ

ФИО _____________________________________________________

Адрес_________________________________________________
Телефон_______________________________________________
    __________________________

                       (подпись)
   «_____»_______________ 201___г.

      АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН